(4) Hoc etiam ab aliquibus Germaniæ protestantibus, qui dicuntur *orthodoxi*, quippe symbolicos libros suos contra ratiocinistas tuentur, veluti fidei professio tenetur.

(5) Mirum porro est Anton. Genovesi hanc anti-philosophicam doctrinam sectatum esse. Ipse enim 5. part. *Elem. metaph.* cap. 3, § 18. asserit cum universali quidem infinitaque ratione dictata omnia coherere; at pronuntiata humane rationis divinarum ad mysteriorum materiam non pertinere, porrigique tantummodo ad naturam rerum factarum: id porro etiam de *axiomatibus* dicit, unde concludit. « Naturam itaque Dei non attingunt: ergo inde nec pro nec contra argumentum duci potest. Itaque eos hoc in loco probo scholæ theologos, qui perspicacissime prorsus respondent hoc (scilicet: *quæ sunt eadem unum tertio sunt eadem inter se*) et similia alia axiomata in creatis rebus locum habere, non in divinis. » Hanc falsam doctrinam optime refellit alter egregius sane Italus philosophus Cæsar de Horatiis jam in Romano Archigymnasio professor in libro *De universali methodo philosophandi, officioque philosophi.* Romæ, 1778. cap. 20.

PROPOSITIO I. — *Fides neque extinguit naturale rectæ rationis lumen, neque ulli unquam potest adversari.*

Statuta thesis hoc facile argumento conficitur. Si fides nativum rationis lumen extingueret, eique adversaretur, hoc fieret vel quia ipsa cæcum omnino a ratione exigeret objectis credendis assensum, vel quia rationi quidquam credendum proponeret quod cum ejus principiis adversa fronte pugnaret. Atque neutrum consistit.

Primum porro evincit quidquid hactenus disceptavimus de necessitate præviæ illius cognitionis naturalis et quidem certæ circa *credibilitatem* divinæ revelationis ad actum fidei ope divinæ gratiæ supernaturalis eliciendum. Si namque fides ipsa, veluti *prærequisitum* exigit ut ratio intelligat aliquo modo quid credendum sit (1), ac ut præterea videat *quare credendum*; si talia evidentis credibilitatis motiva fides exhibet, quæ illam rationabili plane modo inducere valeant ad fidei objecta amplectenda, nonne rationis jura nedum non destruit, sed sarta tecta tuetur? Irrationabiliter ergo ageret ratio, si positus illis extrinsecis credendi motivis intellectum captivare in obsequium primæ veritatis revelantis, Dei, detrectaret (2).

Sed alterum etiam æque invicte probatur: revelatio enim, quæ fidei objectum est, ac naturalis ratio nonne Deum pariter habent auctorem? Nonne duo veluti radii ejusdem luminis indefectibilis sunt, duo veluti rivuli ab eodem inexhaustibili fonte manantes? Quinam igitur pugnant inter se poterunt esse? Quomodo veritas veritati unquam poterit contradicere? Aut Deus sibi ipsi contrarius esse ut contraria per diversa illa media nos doceat? Certum igitur est nulla divina dogmata adversari rationi posse: tali nempe rationi quæ recte et ex lege naturæ suæ procedat, non vero quæ utcumque quæque contra rationales suas leges temere peccet (3).

Præterea veritates a fide propositæ aut captivæ rationis accommodatæ sunt, aut illum prorsus exsuperant. Quoad primas nulla est oppositio pertimescenda: siquidem talia veritatis germina, licet fir-

(1) Jam rite Augustinus adnotavit, non omnia in mysteriis cadere sub fidem, sed quædam in iis nos satis noscere unde aliquam credentes de mysterio ipso notionem concipere possimus. « Credimus, ait s. doctor, Jesum Christum natum de Virgine, quæ Maria vocabatur. Quid sit autem Virgo, quid sit nasci, et quid sit nomen proprium non credimus, sed prorsus novimus. » De *Trinit.* l. VIII. c. 8. Idem dic-de ceteris mysteriis, unde falsum est quod oggerunt increduli, mysteria nil nisi vanum verborum sonum esse, omni conceptu destitutorum.

(2) Apposite hic ita rationem ipsam alloquentem inducit Duquet: « Ecoutez un maître qui n'est supérieur et n'est content que lui. C'est par mon ordre que vous me quittez, et c'est ma lumière qui vous conduit à une autre. Il est juste que je sache si c'est Dieu qui révèle ses volontés et ses mystères, parce que je ne dois croire que lui, et ne me fier qu'à sa vérité; mais quand je suis certain que c'est lui qui parle, je n'ai plus qu'à l'écouter et me taire. » Des *principes de la foi*, tom. I, cap. 1.

(3) Nonnisi ex prava philosophandi methodo oriri hanc oppositionem posse, ostendit solide Cæsar de Horatiis op. cit. jam cit., atque in eo totus est ut rectam methodum philosophandi commoneat, cunctisque philosophis suadeat. Plura porro ibidem ad religionis dogmata tuenda opportuna cooperies.

miora atque uberiora, ratio inde percipit a fide, quæ in suo, ut ita dicam, solo ratio ipsa aut jam detexerat, aut absolute detegere potuisset, quæque nunc illa per fidem etiam edocta poterit facilius nativo lumine suo evolvere, novisque ejusdem ordinis veritatibus locupletare. Quod si de veritatibus rationem excedentibus seu de mysteriis agatur, nunquam ratio intrinsecam in iis repugnantiam percipere valebit: hæc enim cognitio supponeret perfectam *subjecti* et *prædicati* ac *intrinseci* eorum nexus notitiam: quod quidem ipsa mysterii natura excludit. (1). Quid est enim mysterii propositio nisi notitia rei, quam dari nonnisi a dicente seu revelante cognoscere poteramus, et quæ quoad *existentiam* quidem constat, sed quoad *modum* existendi, et quoad omnes qualitates non declaratur, imo nec innotescere potest? Omnis igitur repugnantia erit tantum apparens, quam ratio recte instituta dispellet (2). Hoc jamdiu animadvertit s. Thomas (3). Hoc declaravit expresse synodus Lateran. V. illis verbis: « Cumque verum vero minime contradicat, omnem assertionem veritati fidei contrariam, omnino falsam esse definimus (4). » Hoc demum ipsum nos quoque in toto prælectionum nostrarum decursu, ubi de mysteriis fidei nostræ singillatim est actum, conficere adnisi sumus.